A

pridium hoc nomen propriū fecit, & in Martialis familiam vi intrusit. Sed natus error ex Lampridij in Alexandro Seuero corrupto lociali: *Multi septem diebus pulcros esse dicunt eos, qui leporem comedent, vi Martialis cocci epigramma significat, quod contra quandam Gelliam scriptis.* Illud cocci fuit COCE veteri scriptura pro QVOQVE, vt in glossario Isidori in quo sic legitur: *Cocistro pragustator cocaine.* Vbi COCINAE scriptum est pro COQVINA. quam scripturam COCE, pro QVOQVE, vt insolentem, cūm ignorarent recentes librarij in cocci mutauerunt, vt bono genio notauit ærate puer, sed iudicio senex Ioannes Meursius in Auctario Philologico, cap. 13. Hic inquam Marcilius hoc loco displicere sibi Alciatum affirmat, & deinde doctissimum Turnebum, qui verè ASSIDUUS LABOR legit lib. 17. aduers. cap. 2. & verè interpretatur. Assiduus enim labor ad Poëtas referendus est, qui ad naufragium usque, & Babylonios muros, & urbem ipsam celebrabant: estque idem quod Horatius lib. 1. carm. ode. 7. vnum opus vocat.

*Sunt quibus vnum opus est intacta Palladis urbem*

*Carmine perpetuo celebrare.*

Assiduus igitur Poëtarum labor, inquit, non iactet Babyloniam.

3 NEC TRIVIAE TEMPLO MOLLES LAVDENTVR HONORES.] Mathæus Raderus, qui nobis nuper ingentem librum commentarium ad Martiale dedit, eruditum sanè, vt à viro sacerdote è societate Iesu, placet sibi nimium quodd expuncta voce HONORES, IONES supponat, quia Ephesiæ Diana templum in Ioniâ esset, & quidem, vt ipse dicit, sententiâ perspicuâ, & vt ostendat à longo tempore fuisse ductum errorem inueteratos alios in hoc scriptore prolixè enumerat. Ego vero odi Cane peius, & angue, librorum corruptores, qui temerè, quæcumque libitum est, immutant: & veterem lectionem omnium codicum consensu comprobataam retineo. Honor enim apud Poëtas pulcritudinem rerum significat. Noster lib. 6. epigr. 80.

*Tantus veris bonos, & odore gratia Flora.*

Et lib. 8. epigr. 55. & lib. 12. ep. 63. Virgil. Georg. 1.

*Frigidus & siluis Aquilo decus sit honorem.*

Et Horat. lib. 2. carm. ode. 11.

*Non semper idem floribus est bonos.* Et in arte,

*Multa renascentur, qua tam cecidere cadenique,*

*Qua nunc sunt in honore vocabula.*

Et Tibullus lib. 1. eleg. 9. & aliis pluribus in locis. Seneca in ludo de morte Claudij Cæsaris,

*Et deformis hyems gratos carpebat honores,*

*Divitis autumni.* —

Papinius item Statius in Violantillæ epithalamio,

*— celsa procili affice frontis honores;*

*Suggeruntque Come. —*

Et Sidonius Apollinaris prosa etiam oratione sequutus Poëtas lib. 1.  
epist. 2. Theodoricum Gothorum regem depingens ait, *Maximus in mini-  
me rugosis genibus honor. Honores ergo in templo Triuæ intellige, & signa  
ipsa, & columnas, & totum ædificium, summo artificio elaborata. Mol-  
les autem delicatissimos & quasi viuos interpretare. Iuuabunt te Latini-  
norum Poëtarum coryphæi, Virgil. lib. 6. Æneid.*

*Excedent alij sp̄r antia mollius ara,*

*Credo eisdem, viuos ducens de marmore vultus.*

Horatius in arte.

*Aemylium circa ludum faber imus, & unguis,*

*Exprimet, & molles imitabitur are capillos.*

Et idem per antitheton saty. 3. lib. 2.

*Quid scalptum infabre, quid fusum durius effet.*

Durum igitur, & molle de opere fusili propriè dixit. Garsias etiam Lassus omnium Poëtarum Hispanorum facile Princeps, & qui linguam nostram felici Minerua ditauit, cui debemus Musas Hispanas magni fieri, ac in pretio esse, vt laudaret picturam quandam hyperbolicā, hunc dicendi modum elegantissime usurpauit in eclog. 3, sub persona Alcini his verbis.

*Deftas historias tales variadas*

*Eran las telas de las cuatro hermanas,*

*Las cuales con colores maticadas*

*Claras las luces de las sombras vanas.*

*Mostrauan à los ojos relevadas*

*Las cosas, i figuras qu' eran llanas,*

*Tanto qu' al parecer el cuerpo vano*

*Pudiera ser tomado con la mano.*

4 DISSIMVLET QVE DEV M.] Non expectes à me dum tibi obtrudam, quæ ab aliis prolixè tradita sunt: ab iis enim manum abstinebo, nisi cum medicinam facturus mihi videar. Hæc ara verè κερανὸς Σωμὸς à Politiano iam olim cap. 52. miscell. indicata: ad sensum tantum hæc accipe. DISSIMVLET ARA DEV M, id est, ne existimetis opus illud adeò esse mirabile, vt necesse sit ei auctorem Deum Apollinem affingere; hoc enim Amphitheatri opus artificiosius est, & hominum manu factum. Honori igitur Apollinis hoc date, ne opus illud tanto Deo indignum tribuatur ei; quare ara frequens cornibus dissimulet (vt ait I. C. lege Licinius. p. quibus ad libertatem proclaimare non licet) de cond. sua.

5 AERE NEC VACVO PENDENTIA MAVSOLEA.] Hoc loco Marcilius Σαυτανορύως hæc Mausolea in aere pendentia nullo fulcro innixa collocat: ignorans pendentia tecta ea dici, quæ suffulta columnis erigebantur, ita vt parietes non essent fundamentis inferius

sustentati, sed lapideis trabibus supra columnas inniterentur. sic noster lib.2.epigr.14.

*Inde petit centum pendentia tecta columnis.* Adeundem modum Virgilius, siue is sit Cofnelius Seuerus auctor illius eruditissimi Poëmatij, quod Aetna inscribitur.

*Vt crebro introrsus spatioque vacante corymbus,*

*Pendeat in sece.* —

Id est, seipsa suffulta, nullis fundamentis innixa. Quod alibi noster dicit nutantia.lib.1.epigr.89.

*Accipe non Phario nutantia pondera saxo.*

Quod epitheton desumpsit, vt pleraque à Seneca epist. 123. *Qui mariam* (inquit) *in summis turribus ferunt, quorum filiae in tectis, aut domorum fastigii suntant.* Hinc intellige phrasin Senecæ familiarem SVSPENDERE AEDIFICIA. id est, admotis validissimis trabibus tamquam fulcris ædificium tenere ne corruat, dum fundamenta reficiuntur. Sic lib. 6. de benef. cap. 16. *Quantum nobis præstat, qui labentem domum suscipit, & agentem ex imo rimas insulam incredibili arte suspendit.* Vbi obiter adnotabis illud SVSCIPIT, non esse immutandum, vt rectè Gruterus vindicat; sed non rectè interpretatur dum ait, notum esse, quid significet ijs, qui norunt, quid sit propriè suscipere liberos, hoc enim est liberos à terra sublatos suscipere in sinus; illud autem de ædificijs multum diuersum. Est enim excipere minantia ædificia fulcris illis, quæ diximus, antequam cadant: vt Hispani dicunt TOMAR VNA PALED CON PVNTALES. Id verò, quod additur INSULAM INCREDIBILI ARTE SVSPENDIT, significat vt partem domus labentis firmius reficiat, & ne periculum ab alia parte latens occultetur, totam domum trabibus suscipit, & suspendit, quam insulam vocat more prisco; nam quamvis propriè insulæ dicantur, quæ non iunguntur communibus parietibus cum vicinis, à similitudine insularum quæ in aqua sunt: vnde lux Suetonio in Nerone. cap. 44. nihilominus tamen pro quacumque domo sumitur illud nomen, vt poteris notare in suprà dicto loco Seneca, quam prius domum simpliciter appellat, deinde insulam vocat. Quâ de causâ Festus, Insule (inquit) dicit propriè (sic enim lego, non propriæ) quæ non iunguntur communibus parietibus cum vicinis. Dixit PROPRIE, eo quod, non propriè, & ampliata significatione pro quacumque domo sumitur illud nomen. idem probo ex Vlpiani verbis, I. si solutum. §. solutam. II. de pignoratitia actione. Non enim (inquit) credibile est hoc conuenisse, vt ad vniuersam pensionem insulae friuola meatenerentur, creditur autem tacite, & cum domino adiutor hoc conuenisse, vt non pactio etenacularij proficiat domino, sed sua propria. Insulam appellat, quamcumque domum, nam hoc ius non statuitur solum de insulis propriè dictis, sed de quacumque domo; ideo subiungit statim, CUM domino adiutor, ita vt insula idem sit, ac ædes. eadem acceptance sumitur in

epigrammate 37. lib. 4. de Afro glorioſo diuite,  
Et insulis, fundisque tricies ſolum.

Insulis dixit pro domibus quas locabat. Non enim est consentaneum omnia huius urbana prædia insulas esse. Et Petronius in Satyr. *Vos me hercules ne mercedem celle dareatis, fugere nocte in publicum voluiftis?* sed non impud. Iam enim faxo ſciatis non vidue hanc insulam esse, ſed Marci Manuij. Et paulo inferius. Interim coetores insulariique mulcant excludum. Sed redeo ad suspensionem ædium vnde digressus fui. Idem Seneca Natural. quæſt. lib. 6. cap. 1. Et quemadmodum in urbibus magnis, nunc hæc domus, nunc illa ſuspenditur; ita in hoc orbe terrarum, nunc hac pars facit vitium, nunc illa. Et Cicer. in Topicis, vbi de efficientibus loquitur. *Omnibus (inquit) eſt ius parietem directum ad parietem communem adiungere, vel ſolidum, vel fornicatum.* At ſi quis in pariete communi demoliendo damni infecti promiferit, non debet praeflare quod fornicis vitii fecerit. Non enim eius vitio, qui demolitus eſt, danum factum eſt, ſed eius operis vitio, quod ita adificatum eſt, ut ſuspendi non poſſit. Ab eadem mente in balneis, ſuspensuræ vocabantur, vbi caldaria colloca-bantur ad calefaciendum, quod ſupra hypocaustum eſſent fornicato o-pere adificatae. de quibus Vitruvius lib. 5. cap. 10. ab ijs ducebantur tribuli parietibus impressi per quos in alia loca infundebatur vapor. Vnde Seneca epift. Quis dubitare. 90. *Quædam noſtra demum prodiſſe me-moria ſcimus, ut ſpeculariorum uſum perlucente teſta, clarium transmittenium lu-men, ut ſuſpēnſuras balneorum, & impressos parietibus tubos, per quos circumfun-deretur calor, qui ima ſimil & ſumma ſoueret aequaliter.* Et alia item non ma-nuſacta, ſed naturâ constantia, ut moles montium excauatae ſubtus, ſuspendi dicuntur. Idem Seneca epift. 41. *Etsi quis ſpecus ſaxis penitus exciſis montem ſuſpenderit, non manuſactus, ſed naturalibus cauſis in tantam laxitatem ex-cauatus, animum tuum quadam religionis ſuſpicione percutiet.* Virgilius etiam lib. 4. Georgicæn vers. 374. cum excauatum, & ſecretum locum ex pumice, quæ cauæ fiunt, ut dixit eodem lib. vers. 44.

*Pumicibusque cauæ, ex eſequæ arboris antro.*

Voluit dicere, hæc ita ſcriptis,

*Postquam eſt in thalamis pendentia pumice teſta — Peruentum —*

Hæc non latuere Garsia Lasso, politifſimi ingenij Poëta, qui ecloga 2. ſub persona Albani ita ſcriptum reliquit.

*Llegue a un barranco de muy gran altuera,*

*Luego mis ojos le reconocieron:*

*Que pende sobre el agua, iſucimiento,*

*Las ondas poco a poco le comieron.*

Penſiles etiam horti ideo dicti, quia columnis ſuſpensi nutabant.

6 OMNIS CÆSAREO cedat labor amphitheatro, &c.] Cum eſſet nul-lum amphitheatum à præteritis Cæſaribus extructum, communi no-mine Titi amphitheatum indicat Poëta. Labor autem hoc loco opus ſignificat architecturæ diuersum à labore Poëtarum, de quo ſupra.

**V**Espasiani & Titi A A. beneficentiam laudat hoc epigrammate, qui insanas Neronis substructiones demoliti, damna vrbis liberitate sua ecompensarunt, domum illam auream, quam Nero fecerat à Palatio Esquiliis vsque vrbis restituentes, & in publica ædificia commutantes: de qua domo Tranq. in Nerone, cap. 31. & idem cap. 39. epigramma contumeliosum, quo notatus Nero ob hanc domum adducit. Sed hæc vulgatissima.

1 *Hic vbi sidereus propius videt astra Colossus.]* Bonam præstítit Raderus in hoc epigrammate diligentiam, de regionibus vrbis, de Colossis & præcipue de hoc multa congerens, quem vide. Benè Marcilius sidereum Colossum dici, quòd Noster sidereum Deum appellet Solem, epi. 60. lib. 12.

*Magna que siderei vidimus ora Dei.*

Et hic Colossum effigies Solis.

2 *Et crescent media pegmata celsa viâ.]* Surgunt. Virgilius in Ceiri, *Non minus illa tamen reueli quod mœnia crescant.*

Velut in l. Æneid. surgunt.

*O fortunati, quorum iam mœnia surgunt.*

Ouid. epist. Didon.

— nec te crescentia tangunt — Mania. —

Nam crescunt ædificia cùm eriguntur. Hoc autem moneo, vt videoas hoc nomine deceptos esse, qui hæc pegmata temporaria existimarent, quòd scenica illa versatilibus machinis subitò erigerentur.

3 *Velocia munera thermas.]* Quàm multa celeritate hæ thermæ fuerint consummatæ, docet Suetonius in Tito, cap. 7. Accedit autem hoc ad magnificentiam publicorum ædificiorum, quæ populo muneri dantur, vt summâ velocitate properantur. Laudat Plinius iunior ob hanc causam Traianum suum in Panegyrico, his verbis: *At quàm magnificus in publicanos? hinc porticus, inde delubra occultâ celeritate properantur, vt non consummatæ, sed tantum commutata videantur.* Quoloco nota, occultâ celeritate properari, nil aliud esse quàm non animaduersâ, ita vt inopinatò iam structa hæc ædifica veluti apparerent hominibus. Èdem dicendi formulâ dixit Horatius lib. 1. carm. od. 12.

*Crescit occulto velut arbor ævo, — Fama Marcelli. —*

Sed vltima verba subobscura sunt, *vt non consummatæ, sed tantum commutata videantur.* Quæ interpretatur Catanaeus *consumata, id est, perfecta ab ipsis fundamentis. Commutata, id est, reparata, refecta, quod celerius fit.* Lipsius suo more Latinus & breuius eandem sententiam sequitur. *Consummata (inquit) nova structione, commutata reparacione.* Sed coœcutit vterque. Quis enim dixisset commutare ædificia pro reparare? Acutior sensus Declimatoris Plinij est, & *τὸ Σβολικόν*; aucta celeritas ædificandi. Non enim, inquit, consummatæ videntur ædificia, sed tantum loco mutata, id est

quæ aliis locis structa fuissent & perfecta, suis euulsa sedibus temporis momento translata Romam. Nam aliquando factum narratur à Murena, Varrone Ædilibus à Lacedæmonie usque, excisum è lateritiis parietibus opus tectorium propter excellentiam picturæ ligneisque formis inclusum, Romam ad spectandum deportatum. Quod narrat Plin. lib. 35. cap. 14.

4 DELICIAE POPVL. ] Delicias facit hoc loco omnibus Marcius; & se egregie ridendum propinat, dum delicias spectacula interpretatur. Quid enim commune habent ædificia publica cum spectaculis? Aut quando Nero domi suæ sibi vni, excluso populo, edidit spectacula? Verus sensus, quem inconstanter Raderus attingit, est. Quæ loca ad delicias priuatas Neronis fuerant comparata, eadem nunc facta publica Cæsaris benignitate, deliciis populi seruunt: Plinius iunior insanas illas Neronis substructiones eleganter suggillat, à contrario laudans Trajanum in Panegyrico. Non enim, inquit, exturbatis prioribus dominis omne stagnum, omne lacum, omnem etiam saltum immensâ possessione circumuentis, nec viuis oculis flumina, fontes, maria deseruunt (& paucis interjectis) quæ priores Principes occupabant, non ut ipsi frucrentur, sed ne quicquam alius.

## AD EPIGR. III.

Hoc epigramma mirabilem exterarum gentium ad urbem, spectaculum ludorum cupiditate, confluxum describit, & acclamacionem continet, qua Cæsar uno ore Pater Patriæ appellatur in Amphitheatro. Sunt pænè omnia diligenter ab interpretibus explicata. Sed ne te in aliquibus decipient hæc accipe.

1 ET QVI PRIMA BIBIT. ] Non loquitur de fontibus Nili, nam veteribus numquam fuere deprehensi; sed de extremo loco ubi primum fluere deprehenditur Nilus, quo ulterius progredi haud poterant. Lusitanorum nauigatio aurorum nostrorum memoriâ Nili caput inuenit, & veram causam inundationis eius. Lege Ioannem Barrerium doctissimum Lusitanum in suis Decadibus, & sic accipe prima flumina deprehensi Nili. Nec habet locum aliquorum sententia qui existimant, per adulacionem dictum à Martiale, quod gloriosum existimauerit Titus vel Domitiano inuentos esse suis temporibus hos fontes: nam procul dubio non prima flumina, sed fontes ipsos nominasset, & forte sacrum Nili caput metu Phæthoni incendi latens exeruerisset ipse spectandum in Amphitheatro.

2 CRINIBVS in nodum tortis venere Sicambris. ] De Sicambrorum tortis crinibus communis locus: sed non communis correctio ex eorum more apud Iuuenal. Saty. 4. vers. 147. ubi legitur,

Tamquam de Chatis aliquid tornisque Sicambris.

Reponendum, Tortis. adiuuat ms. quem apud me seruo, qui sic habet.